
 1

Valprogram för Miljöpartiet de Gröna i Katrineholm 
 
 
Kommunpolitiskt program för mandatperioden 2010-2014 för en omställning till en grönare 
ekologiskt, socialt och ekonomiskt hållbar kommun med framtidsmöjligheter. Vi vill 
modernisera Sverige. 
 
Miljöpartiet de Gröna har som utgångspunkt för sin politik de tre solidariteterna: 

– solidaritet med djur, natur och det ekologiska systemet 
– solidaritet med kommande generationer 
– solidaritet med världens alla människor 

 
Vår grundsyn är att människan är aktiv och skapande och vill och kan ta ansvar. Varje 
människa har positiva utvecklingsmöjligheter. 
Vår ideologi vilar på övertygelsen att människor måste leva i samklang med naturen och agera i 
samspel med varandra. FN:s deklaration om de mänskliga rättigheterna, som bl a säger att alla 
människor har lika värde oberoende av hudfärg, tro, etnisk tillhörighet, sexuell läggning, kön 
och ålder är en viktig vägvisare i politiken. 
 
Omställningen till ett ekologiskt hållbart samhälle kan inte överlåtas till ekonomiska aktörer 
utan kräver människors kunskap, omdöme och vilja i form av politisk handling och förändrad 
livsstil. Goda förebilder och goda exempel måste leda till efterföljd. Det offentliga måste visa 
vägen.  
 
De biologiska processerna ingår i naturliga kretslopp som bygger på principen uppbyggnad - 
nedbrytning - ny uppbyggnad. De drivs av solens energi och är produktiva i ordets egentliga 
mening. Den industriella produktionen bedrivs däremot huvudsakligen i linjära system rakt 
från gruvan, via konsumenten, till avfallshögen och med stora miljöproblem som följd. De allt 
mer påtagliga klimatförändringarna visar att samhället måste ställas om nu – innan det är för 
sent. Att omvandla konsumtionssamhället till ett långsiktigt hållbart samhälle kräver stora 
förändringar. Miljöpartiet de gröna kallar det att modernisera samhället. Vi har idéerna och den 
politiska viljan. 
 
Vi vill 
att en viktig del av det kommunala politiska arbetet ska  verka kraftfullt för att 
miljökvalitetsmålen ska kunna uppfyllas. 
 
 
Det är dags att ställa om – det gäller vår, våra barn och barnbarns framtid. 
 
 

 
Miljöpartiet de gröna går till val på följande: 

 
1. Mat i kommunal verksamhet 
Miljöpartiet de gröna har visat att kommunens matinköp långt ifrån tar vare sig miljöhänsyn 
eller är upphandlade med klimatet i fokus. Kyckling från Thailand, köttfärs från Polen mald i 
Holland, lax från Chile – listan förskräcker. Dessutom visar det sig att kommunens skolbarn får 
i sig en mängd tillsatser via skolmaten som smakförstärkare, aromer, konsistensgivare, 
sötningsmedel och färgämnen. Det här vill Miljöpartiet de gröna absolut ändra på!! 
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Matråvaror till unga och gamla. 
Vi anser att kommunens skolor ska ha tillagningskök där maten lagas från rena råvaror. Det har 
visat sig i andra kommuner att detta inte blir dyrare – det blir faktiskt billigare eftersom 
”svinnet” blir mindre. Barnen äter maten eftersom den är god! Tillsatser ska minimeras – helst 
inte finnas alls. Råvarorna ska så långt det är möjligt vara ekologiska och närproducerade. Att 
årstidsanpassa utbudet ger en extra dimension och kan skapa diskussioner om bl a transporter.  
  
Valet av ekologiskt producerade matråvaror är en av de viktigare faktorerna för att klara de 
nationella miljökvalitetsmålen. Ekologiska råvaror kommer från odlingar där marken inte 
behandlats med kemiska bekämpningsmedel och konstgödsel. För djur gäller regler, som ser till 
att de får leva naturligt och får ekologiskt odlat foder, som dessutom är GMO-fria. 
Om man använder ordet biocider för kemiska bekämpningsmedelblir det mer uppenbart vad 
det handlar om - gifter som dödar liv. 
Stora samordnade upphandlingar med många kommuner tillsammans kan vara ett hinder för 
mindre och lokala producenter, som inte kan klara stora leveranser. 
  
Under mandatperioden har Miljöpartiet de gröna fått igenom att kommunens inköp av fisk ska 
följa WWFs rekommendationer. 
 
Vi vill 
att kommunen ser till att den mat, som serveras i kommunala lokaler lagas i anslutning till 
serveringsstället. Det ska finnas lokala tillagningskök där brukarna/eleverna kan delta i 
matlagningen. 
 
Vi vill 
att maten i de kommunala köken ska lagas från grunden med rena råvaror. 
 
Vi vill 
att olika tillsatser ska undvikas. 
 
Vi vill 
att kommunen i första hand inhandlar närproducerade råvaror för att minska transporterna.   
 
Vi vill 
ha årstidsanpassade matsedlar. Det betyder att kommunen ska undvika importerade 
produkter utanför deras naturliga säsonger i Sverige. 
 
Vi vill 
att andelen ekologiskt producerad matråvara under mandatperioden inte ska understiga 20% 
med målet att uppnå 50% vid mandatperiodens slut.  
 
Vi vill 
att inköp av köttprodukter ska styras av etiska principer så att det finns garantier för att djuren 
har fötts upp och slaktats i full överensstämmelse med svensk djurskyddslag och dess 
intentioner. Detta ska även gälla kött producerat i andra länder. 
 
Vi vill 
att konventionellt producerad kyckling och kycklingprodukter inte ska serveras i de 
kommunala serveringarna. 
 
 * Rättvisemärkt/Fairtrade 
Rättvisemärkt/Fairtrade är en produktmärkning, som garanterar konsumenten att respekten 
för mänskliga rättigheter främjats under varans framtagning. Producenter i 52 länder i Afrika, 
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Asien samt Syd- och Mellanamerika har certifierats och importörer och företag i 
industrivärlden har licensierats. 
Genom de kriterier, som de rättvisemärkta varorna uppfyller, bidrar den som handlar till att: 
•  arbetare och odlare får skäligt betalt för det arbete de utför, 
•  barnarbete motverkas, 
•  organisationsrätten främjas, 
•  diskriminering på grund av kön, hudfärg och tro motverkas, 
•  ekologiskt odlande uppmuntras. 
Tillgängliga rättvisemärkta produkter är idag: kaffe, te, kakao, choklad, drickchoklad, apelsiner 
och bananer samt ris och juice. 
Att köpa rättvisemärkta produkter är att konkret visa solidaritet med världens fattiga folk. 
I skolorna kan detta medverka till att göra undervisningen i t.ex. ekologi, samhällskunskap och 
etik mer verklighetsförankrad och kanske leda till vänskapsutbyte mellan skolor i Sverige och 
andra länder. Länk: http://www.rattvisemarkt.se/ 
 
Vi vill 
att kommunen för mat som inte kan produceras i Sverige eller importeras av andra skäl, i första 
hand köper in rättvisemärkta produkter. 
 
 
2. Miljö 
 
* Biologisk mångfald och miljö  
Katrineholms kommun har på Miljöpartiets initiativ fått en kommunekolog. Eftersom vår 
bedömning är att en kommunekologs kompetens kommer att bli allt viktigare i framtiden anser 
vi att en halvtidstjänst är för lite. 
Den biologiska mångfalden är trängd och tidigare vanliga arter som lärka, tofsvipa, prästkrage 
och gullviva minskar i antal. Åkerogräs som vallmo sprutas bort, insekter ”bekämpas” och 
många växter klarar inte den ökande kvävegödningen. Dagligen försvinner massor av arter för 
gott från jordens yta. Artutrotningen måste bekämpas – även här. Många trängda arter finner 
små restbiotoper där de kan överleva, t ex. kraftledningsgator och vägrenar. 
 
Vi vill 
att kommunekologens tjänst skall vara heltid fördelad på kommunstyrelseförvaltningen och på 
Miljö- och hälsoskyddsförvaltningen med möjlighet att nyttjas även på andra förvaltningar. 
 
Vi vill 
att kommunen inventerar sjöar och vattendrag i kommunen för att fastställa deras miljöstatus 
så att inte biologisk mångfald hotas. 
 
Vi vill 
att hotade arter och känsliga biotoper inventeras inom kommunen och att en handlingsplan för 
skydd och bevarande tas fram. 
  
Vi vill 
att vägrenar med blommande örter ska skyddas och skötas så att dessa bevaras. Där Vägverket 
är huvudman anser vi att kommunen ska ta initiativ till samsyn. Låt Sveriges lustgård blomma! 
 
 
Vi vill 
att Katrineholms kommun tar fram en aktuell handlingsinriktad miljöplan med högt ställda 
krav baserat bl a på de nationella miljökvalitetsmålen. 
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Vi vill 
att gröna nyckeltal liksom sociala och folkhälsorelaterade nyckeltal ska finnas i kommunens 
budgetar och bokslut. Det ska också gälla de kommunala bolagen. 
 
Vi vill 
att Katrineholms kommun gör årliga miljöredovisningar. Detta ska också gälla de kommunala 
bolagen. 

 
* Energi och miljö 
Transporter är ett av de viktigaste områdena för omställning till ett energisnålare och 
miljöriktigare samhälle. Idag bidrar transporter på väg, med flyg och båt stort till 
klimatförändringarna, ca.30 % enligt beräkningar av Naturvårdsverket. Transporter med fossila 
bränslen måste begränsas. 
  
Vi vill 
att kommunen genomgående ska använda biogasbilar. 
 
Energiomställningen kräver att vi aktivt strävar efter att minska energianvändningen. Valet av 
fordon i kommunen spelar då stor roll.  
 
Vi vill därför 
att kommunen ska se till att de bilar, som används inte är för tunga eller för starka för de 
ändamål, som de är avsedda för. 
 
Vi vill  
att kommunen ska föreskriva att varor som inköps ska transporteras med fordon, som drivs 
med alternativa bränslen om inte transporter kan ske på järnväg. 
 
Vi vill 
att entreprenörer, som anlitas ska använda alternativa bränslen för sina transporter. 
 
Vi vill 
att hästar skall användas vid skötseln av kommunens parker, grönområden och skogar där så 
är lämpligt. 
 
Vi vill 
att kommunen utformar en intern resepolicy, som är väldigt tydlig med att resandet ska hållas 
nere så mycket som möjligt. 
Prioriteringarna måste vara: 
att försöka ordna telefonmöten eller virtuella möten med hjälp av Internet  
att gå eller cykla när det går 
att åka kollektivt 
att samåka 
att undvika flyg i så stor utsträckning som möjligt 
 
* Tjänsteresor inom de kommunala verksamheterna 
Vägverket har studerat dessa resor i ett stort antal kommuner och funnit att det anser sig ha 
goda skäl för att antalet körda mil kan minska med 50 %, planeringstiden med 80 % och 
vårdtiden i t ex hemtjänsten kan öka med 40 %.  
 
Vi vill därför 
att det i kommunen görs en plan för effektiva tjänsteresor inom de kommunala 
verksamheterna.   
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* Allmänhetens resor 
Katrineholm är en bilburen stad, mycket beroende på brister i kollektivtrafiken utanför tätorten. 
För att ge möjligheter till minskat bilåkande utanför tätorten behövs förändringar. 
 
Vi vill 
att kommunen medverkar till att öka tillgängligheten i kollektivtrafiken bl a genom att på 
landsbygden börja med anropsstyrda bussar och ge möjlighet att använda skolskjutsarna. 
 
Vi vill 
att skolungdom och pensionärer ska erbjudas gratis busskort för hela året. 
 
Vi vill 
att kommunen ser till att alla hushåll och företag i kommunen ska kunna få tillgång till snabba 
bredbandsuppkopplingar, vilket gynnar företagande, minskar resebehov och skonar miljön. 
 
* Bullerskydd längs stambanan 
I Valla och Sköldinge susar snabbtåg och godståg fram med stor hastighet nära bebyggelse. 
Ljudnivåerna är höga och mycket störande. 
 
Vi vill 
att kommunen uppvaktar Banverket angående bullerskydd i anslutning till bebyggelsen i Valla 
och Sköldinge. 
 
 
* Uppvärmning och miljö 
Mycket av den energi som används går till uppvärmning. För att klara den nödvändiga 
omställningen bort från fossila bränslen behövs en övergång till alternativa bränslen och 
effektiv energianvändning Det måste bli möjligt att, som i många andra länder, båda köpa och 
leverera el via nätet.  
 
Vi vill 
att Katrineholm ska bli en föregångskommun och ge möjligheter för privatpersoner att leverera 
egenproducerad el till nätet på gynnsamma villkor. 
 
Vi vill 
att det görs inventeringar av möjligheterna att komplettera uppvärmningen av kommunala 
lokaler med solvärme vilket gynnar många nationella miljökvalitetsmål 
 
Vi vill 
att kommunen undersöker möjligheterna att vara med om att producera elkraft för eget behov 
genom t ex solceller, små vindsnurror på taken eller genom att köpa vindkraftsandelar. 
 
Vi vill 
att kommunen fortsätter att arbeta aktivt för energieffektivitet i alla kommunala verksamheter 
inklusive de kommunala bolagen. I uppdraget ska också ligga att aktivt informera 
medborgarna om vikten av och möjligheterna att kunna använda energin effektivt. Den sparade 
kilowattimmen är den i längden billigaste och miljövänligast. 
 
 
* Upphandling och miljö 
Den kommunala upphandlingen är väldigt viktig i arbetet att klara de nationella 
miljökvalitetsmålen. Kloka och genomtänkta beslut genomsyrade av gröna tankar kommer att 
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ge goda resultat. Genom upphandling från kommuner och landsting försvann klorblekning av 
papper en gång i tiden – en stor aktör kan förändra. Den möjligheten ska Katrineholms 
kommun utnyttja. 
 
Vi vill 
att kommunen tar fram en bindande policy med miljökriterier för alla kommunal verksamhet 
och anlitade entreprenörer för kemiska produkter. 
 
Vi vill 
att kommunen och de kommunala bolagen för sin samlade förbrukning av elkraft fortsätter att 
inhandla miljömärkt elkraft (enligt Svenska Naturskyddsföreningens kriterier). 
 
Vi vill 
att kommunen konsekvent använder ur miljösynpunkt bästa tillgängliga teknik och lägst 
Miljöstyrningsrådets EKU-verktyg för Ekologiskt hållbar upphandling. www.eku.nu 
 
Kommunal upphandling ska inte styras av dogmer. 
Vi motsätter oss socialdemokraternas syn, som säger att all kommunal verksamhet ska drivas i 
offentlig regi. Vi motsätter oss också den gängse borgerliga synen att allt ska drivas i privat regi 
för privatisering ens skull. Vi är öppna för att diskutera alternativa lösningar som t ex 
kooperativ. 
 
 
3. Byggande och fysisk planering 
Att styra den fysiska utvecklingen av kommunen är en av politikens viktigaste uppgifter. Var 
och hur byggnation sker påverkar miljö, biologisk mångfald, resandemönster, efterfrågan av 
kommunal service mm. mm. En god fysisk planering, som tänker efter före, kan begränsa 
framtida problem. Ett exempel på där så inte skett är Lövåsens handelsområde, där 
trafiksituationen är besvärlig.  
För en god fysisk planering behövs en översiktsplan – något som saknas i Katrineholms 
kommun, trots upprepade påstötningar från Miljöpartiets sida och trots att Plan- och bygglagen 
föreskriver detta. En annan fråga Miljöpartiet de gröna väckt är hanteringen av dagvatten i 
kommunen. Idag leds mycket av det direkt ut i sjön, till stor del till Näsnaren. Dagvatten är inte 
rent, utan behöver renas, t ex genom att det leds till damm eller minireningsverk. 
 
Vi vill 
Att Katrineholm snarast får en översiktsplan för hela kommunen. 
 
Vi vill  
att vid all nybyggnation, renovering och ombyggnad inom kommunens fastighetsbestånd ska 
återvinningsbara samt hälsosamma material och byggnadstekniker prioriteras. 
Länk www.sundahus.se 
 
Vi vill 
att allt dagvatten ska renas innan det leds till recipient.  
 
Vi vill 
att trafiksituationen på Lövåsen får en bättre lösning. 
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4. Kultur 
En ort med ett rikt kulturliv är en värdefull tillgång för dess invånare, för deras hälsa och 
välbefinnande. Finns det ett välutvecklat kulturliv trivs medborgarna, och nya familjer och 
företag väljer att etablera sig på orten. 
Miljöpartiet de gröna vill att kommunen tar tillvara på de kunskaper som lokala, professionella 
kulturutövare besitter och ser dessa som en resurs och en tillgång. 
Miljöpartiet de gröna vill satsa på kulturen! 
 
Vi vill 
göra kulturen till en profilfråga för kommunen. 
 
Vi vill 
att kommunen ska ta tillvara professionella kulturutövare inom vår kommun. 
 
* Musik 
Musiklivet i vår kommun är väl utvecklat med musikkår, storband, körer, vissällskap m.m. Vi 
har också sedan länge Musikens Hus. 
Miljöpartiet vill värna om detta och stödja den fortsatta verksamheten. Vi stödjer också 
Kulturskolans verksamhet och dess satsning på barn och unga där ungdomar tidigt ges 
möjlighet till såväl soloframträdanden som deltagande i ensembler, musikaler m.m. 
 
* Teater och dans 
Även för teater- och dansintresserade finns det möjligheter att både som utövande och åskådare 
ta del av det rika utbud som finns i kommunen. Miljöpartiet vill värna om den teater- och 
dansverksamhet, som finns idag och välkomnar och stödjer etablerandet av fria teatergrupper.   
 
Kommunen saknar en scen för att kunna ta emot medelstora turnerande teateruppsättningar.  
Detta vill vi i Miljöpartiet förändra. Det enklaste vore är att anpassa Tallåsskolan. En stor scen i 
framtidens kulturhus i Lokstallarna är ett fantastiskt framtidsprojekt vi avser stödja på alla sätt.  
 
Vi vill 
att Tallåsskolans aula samt tillhörande biutrymmen anpassas så att scen och salong kan ta emot 
medelstora teateruppsättningar. Naturligtvis ska den vara handikappanpassad. 
 
Vi vill  
att Lokstallarna utvecklas till ett kulturellt centrum för ungdomar och andra. 
 
 
* Bildkonst 
Katrineholm har ett stort antal verksamma konstnärer, vilket är berikande för kulturlivet i 
kommunen. Kulturhuset Ängeln visar utställningar av skiftande karaktär i konsthallen, dock 
sällan med interaktiva inslag. 
Miljöpartiet de gröna har tidigare föreslagit att det etableras ett Bildkonstens hus i vår 
kommun.  I och med det galleri, som nu finns i Magasinet kan man säga att det finns en början 
till detta.  Dock saknas en grafisk verkstad, vilken skulle kunna lokaliseras i Magasinet och som 
kommunen bör stödja.  
Hyran för konstnärerna kan subventioneras genom avtal om öppen verkstad, barn- och 
ungdomsverksamhet,  m.m. 
  
Vi vill  
att det etableras en konstgrafisk verkstad i Magasinet. 
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* Kulturmagasinet 
Magasinet har stora möjligheter att utvecklas till ett Kulturmagasin. Lokalerna kan utnyttjas för 
gallerier, verkstad och med en liten scen. För att en sådan utveckling ska komma till stånd anser 
vi att det konstnärsdrivna galleri, som idag finns i Magasinet, måste stödjas. Det är ett bra 
komplement till Ängeln och kan ta emot för mindre utställningar. I ett första steg bör galleriet 
hyresbefrias. Fortsatt stöd och samarbete bör utredas.  
 
Vi vill 
att Magasinet utvecklas till ett Kulturmagasin. 
 
 

* Litteratur 
Läsande berikar. Det är särskilt viktigt att barn och unga finner vägen till litteraturen. Att läsa 
ger inte bara en bättre språkförståelse, det stimulerar också fantasin, ger inblick i andra 
människors syn på livet, skapar empati och ger en stunds koncentrerad avskildhet i ett 
samhälle med allt högre krav och tempo. Att på alla sätt stimulera läsande är därför en av 
skolans viktigaste uppgifter.  
För den litterärt intresserade är kommunens bibliotek Ängeln en värdefull tillgång, en naturlig 
samlingsplats med ett rikt mediautbud och varierad programverksamhet.   
Därför anser vi att anslaget till media måste uppgraderas och återfå det värde det hade innan 
besparingarna, som skett under de senaste åren.   
 
Vi vill 
  öka medieanslaget under den kommande mandatperioden. 
. 
Vi vill 
 särskilt prioritera barn och ungdomar när det gäller inköp av media. 
 
  
* Filialbiblioteken  
Filialbiblioteken är mycket viktiga kulturella och demokratiska nav i kommunens mindre 
tätorter. Verksamheten riktar sig dessutom i stor utsträckning till barn och ungdomar eftersom 
biblioteken är integrerade med grundskolan. Filialbiblioteken gör en satsning på barns och 
ungdoms läsande möjlig. 
 
Vi vill 
att filialbiblioteken i kommunen återupprättas, bibehålls och utvecklas, något som inte bara 
gagnar de boende utanför tätorten utan som också skickar tydliga signaler till presumtiva 
Katrineholmare att kommunen satsar på landsbygden. 
 
 

* Turistbyrån 
Staden har fått en ny Turistbyrå, som drivs i samarbete med det lokala näringslivet. Detta får 
dock inte innebära att mindre verksamheter som lokala konstutställningar och verksamhet i 
föreningar inte marknadsförs. De är en viktig ingrediens i den bild vi vill ge av Katrineholm till 
besökare. 
 
Vi vill 
att  all verksamhet av intresse för turismen i kommunen ska få möjlighet att synas i stadens 
Turistbyrå. 
 
* Fogelstad – ett arv att visa upp 
På Fogelstad skedde något stort under 1920-talet. Här bildades en medborgarskola av och för 



 9

kvinnor. Många kvinnor, både kända som Moa Martinsson och Siri Derkert och okända fick här 
en utbildning, som annars bara var förbihållen männen. Jag kom till Fogelstad som ett ingenting – 
och cyklade därifrån som en människa lär en kursdeltagare beskrivit verksamheten. Miljöpartiet 
anser att Katrineholm stolt ska visa att det var i vår kommun allt detta föregångsarbete skedde. 
Den sommarutställning, som finns på Fogelstad, anser vi ska kompletteras med en permanent 
utställning på Ängeln. 
 
Vi vill  
att en permanent utställning om Fogelstad och den medborgarskola för kvinnor skapas på 
Ängeln. 
 
 
5. Utbildning 
Förskola, grundskola och gymnasium.  
 
Barn är det viktigaste ett samhälle har. Barnen tillbringar en stor del av sina barn- och 
ungdomsår inom barnomsorgen och i skolan. De satsningar som görs för barn i förskola och 
skola är inte bara väl satsade pengar – det är också ett tecken på om ett samhälle är 
framåtsyftande och har framtidstro. 
Vi har ett helhetsperspektiv på barnen och ungdomarnas skoltid, som omfattar undervisning 
med behöriga pedagoger, ett positivt förhållningssätt och bemötande och en god arbetsmiljö i 
form arbetsro i klassrummet, kreativa och ändamålsenliga lokaler och skolgårdar, ekologisk och 
närodlad mat i skolköken, att skolan är en tobaksfri och sockerfri zon, en skola fri från mobbing 
och en meningsfull ”fri tid”.  
 
Den värdegrund som Miljöpartiet vill ska råda är en skola för alla. Detta innebär en 
inkluderande skola, där allt ska göras för att alla elever ska få det stöd som behövs för att kunna 
var en del av den normala skolan.   
Vi menar att barn utvecklas i samspel med sin omgivning: omsorg och bekräftelse gynnar 
barnets utveckling. Barnets egna förmågor ska stå i centrum, och därifrån kan man bygga 
ytterligare stöd för barnets fortsatta utveckling.  
Barn behöver nätverk; med föräldrar, vuxna och andra barn som ger känslomässigt stöd, 
vägledning, information och praktisk hjälp. Barn gynnas alltid av att de vuxna i barnets 
omgivning samverkar och samarbetar positivt utifrån barnets behov. 
 
Skolan måste ständigt och aktivt arbeta med diskrimineringsgrunderna genus, mångfald, 
funktionshinder och annan sexuell läggning.  
Speciellt bör de nyanländas situation granskas då den nya situationen med så många 
invandrarbarn i Katrineholm är unik. En kraftfull satsning idag kommer att ge goda resultat 
både för både eleverna och för samhället i framtiden. Eftersom barn kommer under löpande 
skolår anser Miljöpartiet att det bör finnas en ekonomisk buffert att garantera en jämn kvalitet i 
utbildningen för dessa barn.  
 
 
Vi vill 
att kommunen erbjuder en icke konfessionell Öppen förskola. 
 
Vi vill 
att det ska finnas gott om lekplatser för att främja barns utelek, varav en större 
handikappanpassad Parklek centralt i Katrineholm, med bland annat plaskdamm och leksaker 
som trampbilar och sparkcyklar. 
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Vi vill 
ha små barngrupper i barnomsorgen och snarast öka antalet vuxna. 
 
Vi vill 
gärna se olika alternativ och pedagogiska inriktningar i barnomsorgen, t ex familjedaghem och 
föräldrakooperativ, Montessori och Ur- och skur. 
 
Vi vill  
att kommunen ska ha verksamhet separat även i förskolan för autistiska barn. 
 
Vi vill 
att kultur i form av musik, teater och bild ska vara en naturlig del i barnomsorgen och skolan, 
och att det inom grundskola och gymnasium finns ett nära samarbete med kulturskolan. 
 
Vi vill 
att barnen ska ha en vardaglig kontakt med naturen för att utveckla en förståelse och kunskap 
om kretsloppen, djur och växters ekosystem. 
 
Vi vill 
att förskolor och skolor ska jobba utifrån ett genusperspektiv dvs. könsneutralt. 
 
Vi vill 
att skolan tar stort ansvar för att arbeta mot våra fem diskrimineringsgrunder – genus, 
sexualitet, ålder, etnicitet och funktionshinder. 
 
Vi vill 
satsa på modersmålundervisning och studiehandledning på modersmålet.  
 
Vi vill  
att tiden för utslussningen till vanliga klasser från Interkulturella enheten ska ske genom 
individuell bedömning och ske först när eleven har en tillräcklig grund att stå på. Den tiden 
anser vi ska vara 1-2 år. 
 
Vi vill  
att alla barn som är berättigade och vill ha modersmålsundervisning ska få detta och att alla 
nyanlända elever ska garanteras studiehandledning på sitt modersmål. 
 
Vi vill 
att alla förskolor och skolor ska arbeta med och undervisa i ”livskunskap” för att ge eleverna 
sociala och emotionella verktyg  att ha genom livet. 
 
Vi vill 
anstränga oss till det yttersta för att behålla skolor även på landsbygden. 
 
Vi vill  
se en fortsatt utveckling av samtliga skolgårdar. Bort från asfalt till mer lugna, gröna och 
stimulerande miljöer som inspirerar till både roligare och mer fantasifull utelek och dessutom 
mer mångsidig undervisningsmiljö. 
 
Vi vill 
ha god uppföljning av läs- och skrivkunnighet samt matematik redan på ett tidigt stadium i 
skolan. 
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Vi vill 
att skolan ska ha höga förväntningar på eleverna och ge det stöd som krävs för att de ska uppnå 
målen och därmed bli behöriga till gymnasiet. Alternativa verktyg (ex. specialprogram i datorn, 
talsyntes mm.) ska vara en självklarhet för elever som behöver detta i sitt lärande. 
 
Vi vill 
att det i skolan ska ges möjlighet till fysisk aktivitet varje dag. Vi arbetar för att fler lektioner 
genomförs med inslag av rörelse för att öka inlärningen och kreativiteten. 
 
Vi vill 
att det i kommunen startas en Naturskola. Där ska elever få en fördjupad förståelse för naturen 
tillsammans med kompetenta pedagoger i en välutrustad och spännande miljö som inspirerar. 
 
Vi vill 
ge stöd och vägledning genom hela skoltiden, för framtida val till gymnasiet och vidare studier 
på högskolan, genom en välfungerande studie och yrkesvägledning. 
 
Vi vill 
stödja kommunens egna gymnasieskolor i en hårdnande konkurrens samt profilera och 
marknadsföra de olika gymnasieprogrammen. 
 
Vi vill 
stärka skoldemokratin. Skolan ska vara en arena för träning av demokratiskt arbete och ge stöd 
och kunskap för användning i skolan och i världen utanför. 
 

 
 
6. Folkhälsa 
Riksdagen har fattat beslut om folkhälsomål, som ska skapa förutsättningar i samhället för en 
god hälsa på lika villkor för hela befolkningen. Bland dessa mål finns t ex att skapa delaktighet 
och inflytande i samhället, barn och ungas uppväxtvillkor, hälsa i arbetslivet, miljö och 
produkter, matvanor och livsmedel mm.  
Länk: www.fhi.se 
Kommunerna har ett uttalat ansvar för invånarnas hälsa. Varje kommun bör ta del av 
folkhälsorapporter och göra egna folkhälsoplaner. Analyser av hälsokonsekvenser bör göras 
innan politiska beslut fattas. 
 
Vi vill 
att en viktig del av det kommunala politiska arbetet ska vara att kraftfullt arbeta med de av 
riksdagen uppsatta folkhälsomålen 
 
Vi vill 
att folkhälsoplanerna i kommunen är handlingsinriktade med högt ställda mål. 
 
Vi vill 
att det görs hälsokonsekvensanalyser före politiska beslut 
 
Med folkhälsomålen som utgångspunkt arbetar vi för följande: 
 

* Goda matvanor och säkra livsmedel och ökad fysisk aktivitet 
I Sverige är mer än hälften av männen, en tredjedel av kvinnorna och upp emot en femtedel av 
barnen överviktiga eller feta. Antal personer med kraftig övervikt eller fetma, som kan leda till 
allvarliga hälsorisker, har fördubblats på 20 år.   
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Vi vill 
att utbudet och tillgängligheten av hälsosam mat ska öka i kommunen. 
 
Vi vill 
att serveringar, kiosker och automater i offentligt finansierade verksamheter ska underlätta och 
uppmuntra till goda matvanor, bl.a. genom krav på sortiment vid entreprenadupphandling. 
 
Vi vill 
att försäljning av söta drycker, godis, snacks, bakverk och glass inte ska förekomma i skolorna 
och kommunala anläggningar. 
 
Vi vill  
att kommunen förbättrar villkoren för cyklister och gångtrafikanter i trafiken, både i 
centralorten och i kransorterna. 
 
Vi vill  
att kommunen arbetar för att cykelbanor ska byggas till de kransorter som nås inom ca 1 mils 
radie från centralorten. 
 
* Minskat bruk av tobak och alkohol, ett samhälle fritt från narkotika och dopning 
Tillgängligheten av alkohol har ökat på senare år. En ökad alkoholkonsumtion hänger samman 
med våldsbrott, rattfylleri etc. och därför måste vi se till att tillgängligheten minskar. I arbetet 
med missbruk anser vi att Kronobergsmodellen, det vill säga samarbete mellan polis, 
Systembolaget och olika myndigheter, ska användas för att stoppa langning av alkohol till 
ungdomar.  
 
Vi vill 
att kommunen är restriktiv vid tillståndsgivning av alkoholtillstånd. 
 
Vi vill 
att det också i framtiden ska bedrivas ett aktivt drogförebyggande arbete i kommunen. 
 
Vi vill  
att en alkohol- och drogsamordnare anställs i kommunen. 
 
Vi vill 
det införs rökfria zoner kring entréer i kommunala anläggningar. 
 
* Sunda och säkra miljöer och produkter 
Vi anser att det är mycket bra att kommunen deltar i projektet ”Allergianpassad kommun" 
 

* Elektromagnetisk strålning och elöverkänslighet 
 
Vi vill 
att kommunen ger bidrag till de, som behöver elsanera sina bostäder. 
 
Vi vill 
att kommunen i översiktsplanen markerar områden, som är eller kan göras mindre utsatta för 
elektromagnetisk strålning (så kallade lågstrålande zoner). 
 
Vi vill 
att kommunen driver frågan om samordning mellan mobiltelefonbolagen så att de master som 
finns och kommer att sättas upp kan användas av flera operatörer. 
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7. Idrott och fritid 
Friluftsliv har stor betydelse för människors hälsa och välbefinnande. Människan har ett 
grundläggande behov av både fysisk aktivitet och naturkontakt.  
 
Vi vill 
värna våra rekreationsområden. 
 
Vi vill 
att det vid planering av bostadsområden ska grönytor finnas i närområdet och utformningen 
ska ske så att det stimulerar till fysisk aktivitet och spontanidrott. 
 
Vi vill  
att upphöjda odlingsbäddar anläggs så att rullstolsburna, de som går med rollator samt de som 
är synskadade får möjlighet både till egna odlingar och till en nära kontakt med 
trädgårdsanläggningar för alla sinnen. Speciellt vid äldre- och serviceboenden är detta viktigt. 
 
Fysisk rörelse är en viktig del för att skapa en god hälsa och välbefinnande för människor. Det 
är därför viktigt att idrottsrörelsen förmår behålla sin karaktär av bred demokratisk rörelse där 
alla kan samlas och umgås på lika villkor. 
 
Vi vill 
att medel, som kommer idrotten till del, ska fördelas jämnt mellan könen. 
 
Vi vill  
att kommunens resurser ska i första hand kanaliseras till ungdoms- och breddidrotten. Till 
breddidrott räknar vi också handikapp-, korp- och motionsidrott. 
 
Vi vill  
att de ideella organisationerna får fortsätta sitt viktiga demokratiska arbete med att skapa 
mötesplatser där folk samlas och umgås på lika villkor. 
 
Vi vill 
att ungdomar ska ges ökade möjligheter till delaktighet och inflytande i samhället och ha en 
aktiv fritid därför är det viktigt med ungdoms- och fritidsgårdar. 
 
* Folkrörelser och föreningsliv 
I kommunen finns en bred folkrörelse med mängder av ideella föreningar, som skapar 
meningsfull fritid för barn, ungdomar och vuxna. 
 
* Fritidsgårdsverksamhet   
Barn och ungdomar är framtidens vuxna och det är därför viktigt att resurser 
satsas för att skapa goda och meningsfulla aktiviteter som på olika sätt 
medverkar till att göra barndomen och ungdomstiden till en lustfylld, 
innehållsrik utvecklingsresa. För många ungdomar ser dock verkligheten inte 
ut så. Vuxenblivandet är istället en problematisk process där utanförskap, 
segregation, våld, begynnande missbruk och kriminalitet är vardag. När 
kommunen gör olika typer av fritidssatsningar är det därför särskilt viktigt 
att nå de barn och ungdomar som av olika skäl befinner sig i riskzonen. 
 
Vi vill 
därför att det under mandatperioden skall göras särskilda satsningar som stärker utsatta 
ungdomars fritidsverksamhet och ökar integrationen i kommunen. 
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Vi vill 
att ett ungdomscafé startas i Katrineholms tätort. 
 
 
8. När vi blir äldre 
Vi människor är sociala varelser och det förändras inte när vi blir äldre. Många människor blir 
oroligare och otryggare när krafterna sviker. För att de ska kunna behålla ett värdigt liv krävs 
flera olika insatser. Samtidigt som antalet äldre äldre ökar blir många av dem mer 
handikappade som följd av stroke och demens. Dessa grupper kan behöva vårdboende eller 
demensboende. Andra grupper behöver för sin trygghet serviceboende och seniorboende. 
Miljöpartiet välkomnar både kooperativa och privata initiativ inom vård och omsorg. 
 
* Valfriheten i boendet 
Äldre har olika behov. En del vill bo i serviceboende, andra har större vårdbehov. Många par 
vill bo tillsammans även om den ena behöver särskilt boende. Miljöpartiet anser att valfriheten 
ska vara total. 
 
Vi vill 
att valfriheten i boende och vård ska öka. 
 
Vi vill 
att det byggs nya seniorboenden även i kransorterna. 
 
Vi ser 
gärna att det byggs kollektivboenden i kommunen 
 
Vi vill 
att valfriheten ökar genom att kommunen handikappanpassar delar av sitt bostadsbestånd och 
stimulerar privata aktörer att anpassa boendet med t ex hissar, så att äldre kan klara sig bättre i 
vardagslivet 
 
Vi vill 
att dagverksamheten för hemmaboende äldre utökas för att motverka ensamhet och isolering. 
 
Vi vill 
att det finns boenden, som gör det möjligt för äldre att ha djur eller att det finns djur i deras 
närhet.   
 
* Vårdkvalitet 
Personalen och deras professionalism är oerhört viktig inom äldreomsorgen. Likaså att de är så 
många att de kan ge av sin tid och kunskap. 
  
Vi vill 
att personaltätheten successivt höjs och anpassas till den ökande vårdtyngden på våra 
äldreinstitutioner. 
 
Vi vill 
att utbildning och handledning ges till personal, som ska arbeta med äldre människor. 
 
Vi vill 
att hemmaboende äldre med matservice ska kunna få sin mat lagad i bostaden åtminstone en 
gång per dygn 
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Vi vill 
att det ordnas utredningsplatser i väntan på demensboende. 
 
Vi vill 
att det finns personal inom äldrevården, som kan tala flera språk så att även boende med andra 
modersmål än svenska kan ges god omvårdnad. 
 
Vi vill 
att  antalet växelvårdsplatser  (avlastningsboenden) ökar för att stödja anhöriga. 
 
* Vård i livets slutskede 
Vi ska alla dö en dag. Hur vi vill ha vår sista tid måste få vara upp till var och en. 
 
Vi vill 
att vård i livets slutskede (palliativ vård) ska erbjuda val att vårdas hemma eller på institution. 
  
 

9. Social utsatthet 
 
* Ungdomar 
Inom Katrineholm finns en god beredskap för att hjälpa människor, som av olika skäl hamnar i 
trångmål. Det kan gälla familjerelationer som inte fungerar, relationer med våld eller 
drogproblem. Många barn och ungdomar från socialt utsatta och svaga miljöer får en sämre 
start i livet än andra barn. Dessa barn behöver mycket stöd tidigt. I ett mänskligt perspektiv är 
detta viktigt, men även ekonomiskt är rätt satsade resurser tidigt en samhällsvinst. I 
ekonomiskt kärva tider får besparingar inte ske på denna grupp. Arbetet med BASIC, som 
bedriver verksamhet för ungdomar med missbruksproblem, och Ungdomssupport, som jobbar 
förebyggande, måste ges resurser som möjliggör ett samarbete med skolan med flera.  
 
Vi vill  
att socialt utsatta barns och ungdomars situation särskilt uppmärksammas.   
 
Vi vill  
att ökade resurser ges till arbetet med att förebygga missbruksproblem bland ungdomar.   
 
* Hemlösa 
att sakna hem – en fast punkt – är svårt för en människa. Många hemlösa far mycket illa. 
 
Vi vill 
att det sker ett effektivt arbete för att förebygga hemlöshet och se till att eget boende kan ordnas 
när så behövs. 
 
Vi vill 
att kommunen ser över behovet av någon form av boende för de hemlösa, som inte accepterar 
att bo i lägenhet. 
 
Vi vill  
att barns situation särskilt skall beaktas då risk för vräkning föreligger. 
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10. Jämställdhet 
En beräkning av samhällets resurser till resp. kön skulle med all önskvärd tydlighet visa att 
manssamhället tyvärr fortfarande är ytterst påtagligt och att resurserna är snedfördelade. 
Jämställdhet är ett centralt politiskt område - en angelägenhet för både kvinnor och män. Det är 
en fråga som påverkar våra villkor och möjligheter till ett bra liv, som sätter sin spår på oss som 
individer, på vår familj, vårt arbete och samhället i stort. Jämställdhet är en förutsättning för att 
få utvecklas utifrån egna förutsättningar – som förälder, i yrket, som medborgare, som 
människa – och inte efter könsstereotyper. 
Mäns våld mot kvinnor måste minska och de kvinnor som utsätts för sådant måste få all den 
hjälp de behöver av samhället. Men det är också viktigt att män, som behöver hjälp med sina 
relationer får det och vill därför att projektet Mansmottagningen permanentas.  
 
Vi vill 
att tjej- och kvinnojouren är en samhällelig angelägenhet, som ska drivas av det offentliga. 
 
Vi vill  
att Mansmottagningens verksamhet blir permanent. 
 
Vi vill 
att alla ledamöter i kommunfullmäktige och nämndledamöter skall ges ökad kunskap genom 
att de får handboken ”På tal om kvinnor och män” från Statiska Centralbyrån (SCB) och med 
utbildning om de 5 härskarteknikerna 
  
Vi vill 
att könsuppdelad statistik och uppföljning av kommunens verksamheter för att tydliggöra hur 
resurserna i kommunen fördelas. 
 
Vi vill 
att lönesättning i kommunen ska utvecklas så att traditionella kvinnoyrken uppvärderas 
lönemässigt. 
 
Vi vill 
att kommunen och de kommunala bolagen konsekvent motverkar osakliga löneskillnader. 
 
Vi vill 
att kommunen och de kommunala bolagen genom olika metoder ser till att alla kan få lika lön 
för lika värderade arbeten. 
 
 
11. Samhällsservice och demokrati 
Medborgarna måste ha möjlighet att lätt nå olika kommunala myndigheter också om de inte 
bor i centralorten. Ett sätt att hjälpa till med detta är att starta medborgarkontor, som erbjuder 
möjlighet att enkelt och snabbt få service som att söka bygglov, ta reda olika alternativ i skolan, 
få juridisk hjälp och hjälp att hitta rätt i olika byråkratier. 
  
Vi vill  
att även landsbygden får medborgarkontor, gärna på filialbiblioteken.   
 
Vi vill  
att tillgång till distriktssköterskor ska finnas kvar även i kransorterna. 
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* Handikappanpassning 
 
Vi vill 
att kommunen driver handikappanpassning av t ex gatumiljöer och offentliga lokaler - NU. 
 
* Demokrati 
Demokrati bygger på aktiva och engagerade medborgare. I ett demokratiskt samhälle är det 
angeläget att politikerna speglar hela befolkningen. Idag är äldre, invandrare och ungdom 
kraftigt underrepresenterade i kommunala nämnder och styrelser.  
 
Vi vill 
att medborgarna ska ha rätt att lägga medborgarförslag till kommunfullmäktige. 
 
 
* Mångkultur och solidaritet 
Vi anser att internationell solidaritet handlar om empati för människor i krig och en insikt att 
ingen lämnar sitt land om nöden inte så kräver. En generös invandringspolitik handlar för oss 
om mänsklig värdighet. Rasism och främlingsfientlighet gynnar varken det lokala samhället 
eller världen i stort – den måste på alla sätt bekämpas. Världen har och har haft nog av ondska, 
”Kostymrasismen” med olika förklaringar är inget annat än förtäckt rasism. Invandare har ofta 
svårt att få arbete många gånger beroende på att de sållas bort på grund av sina namn. Denna 
smygdiskriminering måste motarbetas. 
Dagens invandrare – framför allt barnen – kommer att bli en tillgång i framtiden. Miljöpartiet 
anser att synen måste förändras i Katrineholms kommun. IDA-projektet i Västerås kan ses som 
en förebild - man satsar! IDA står för Inkludering, Delaktighet och Aktivitet. 
Miljöpartiet anser att Katrineholm kan ta emot ensamkommande flyktingbarn och stödde det 
förslag som socialförvaltningen tog fram under 2009.  
 
Vi vill  
att kommunen även fortsättningsvis ska teckna avtal med Migrationsverket om platser för 
flyktingmottagande. 
 
Vi vill  
att kommunen ska ta emot ensamkommande flyktingbarn.  
 
Vi vill  
att kommunen och de kommunala bolagen ser till att alla ansökningshandlingar ska vara 
avpersonifierade. 
 
Vi vill 
motverka främlingsfientlighet i alla skepnader. 
 
Vill Du veta mera 
 

Mer om vår politik på nätet: 
 
Om Miljöpartiets politik i Katrineholms kommun gå till  www.mpkatrineholm.se 
  
Om Miljöpartiets de grönas politik på riksplanet gå till www.mp.se    
 
 
  


